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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výrobu funkční ergonomické myši. Myš bude

vyrobena hlavně pomocí technologií 3D tisku a 3D skenerů.

Teoretická část této práce bude zaměřena na vznik a vývoj 3D tisku. Také na metody

a materiály, které je možné pro tištění 3D modelů použít, jejich výhody a nevýhody.

V teoretické části své práce se také zaměřím na technologii 3D skenerů, výrobu prototypů,

reverzní inženýrství a ergonomii.

V praktické části budou popsány kroky pro výrobu jednotlivých dílů ergonomické

myši. Dále budou popsány technologie pro úpravu vyrobených dílů a renderování

počítačového modelu myši.

Klíčová slova: ergonomie, počítačová myš, 3D skener, 3D tisk, reverzní inženýrství

ABSTRACT

Bachelor's thesis is focused on the production of functional ergonomic mouse. The

ergonomic mouse will be mostly made by using 3D print technology and 3D scanners

technology.

The theoretical part of this work will be focus on the creation and development of

3D printing. Also on methods and materials wich can be used for print of 3D models, their

advantages and disadvantages. In the theoretical part of my thesis I will focus on 3D scanner

technology, prototype production, reverse engineering and also ergonomics.

In the practical part I will describe proces of ergonomic mouse. In addition,

technologies for editing manufactured parts, rendering of a computer mouse model will be

described.
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ÚVOD

Ergonomie je věda, která se zabývá vztahem mezi člověkem, věcí a prostředím. Jejím

úkolem je vytvořit ideální podmínky pro práci člověka, ať už ze zdravotní stránky, nebo

psychické.

V dnešní době je běžné, že spousta lidí pro svoji práci nebo zábavu využívá počítač.

Tato skutečnost může mít za následky problémy s páteří, únavu, bolesti zápěstí, špatně

prokrvené končetiny, ale i fyzické a psychické vyčerpání. Proto začaly vznikat ergonomické

předměty jako např. židle, počítačové myši, klávesnice, podložky pod nohy apod.

Počítačová myš je dnes pro všechny známá a hojně využívaná věc. Dlouhodobé

používání nevhodné počítačové myši může mít za následek zdravotní problémy v oblasti

paží a zápěstí. Ergonomické počítačové myši jsou navrženy právě pro lidi, kteří tráví dlouhé

hodiny u počítače a chtějí předejít zdravotním problémům. Výroba ergonomické myši je

náročnější než výroba běžné počítačové myši. Konstruktér si totiž musí být vědom

zdravotních dopadů na člověka, které souvisí s používáním navrženého předmětu. Pro

výrobu prototypů ergonomických myší je velice vhodná technologie 3D tisku.

Svoji popularitu si 3D tisk získal především nespočetnými možnostmi využití a svojí

jednoduchostí a přesností. Nejčastěji se používá pro výrobu prototypů, kdy autor své dílo,

v našem případě dílo v podobě 3D modelu, jednoduše vytiskne, nepotřebuje k tomu další

technologie, stroje, nebo drahé formy.

Modely pro tisk nemusí vznikat pouze v softwarech, které jsou určeny pro 3D

modelování. Dají se získat i pomocí skenerů, které jsou schopny většinu objektů

digitalizovat a následně je konvertovat do počítače. Takto naskenovaný model lze jednoduše

upravovat pomocí různých programů, ale také je možné ho vytisknout s velmi vysokou

přesností.

Další silná stránka této technologie spočívá ve výrobě náhradních dílů. V běžné

domácnosti je výroba náhradních dílů pomocí 3D tisku nevýhodná. Hlavním důvodem proč

tomu tak je může být na příklad pořizovací cena tiskárny nebo fakt, že si spoustu věcí, které

se doma rozbijí, lze zakoupit koupit v obchodě. Jinak je tomu ale na příklad v kosmonautice,

kde každá sebemenší porucha může znamenat nemalé problémy. Dlouho dobu se museli

kosmonauti při jakékoliv poruše spolehnout pouze na náhradní díly, které měli na palubě.

Toto se podařilo změnit 21. 9. 2014, kdy byla poprvé dopravena speciální 3D tiskárna na
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Mezinárodní vesmírnou stanici ISS, kde byla následně testována. Do budoucna by to mohlo

znamenat to, že člověk na Zemi pošle email s modelem součástky, která se na palubě

vesmírné lodi porouchala a tam si ji jednoduše vytisknou v řádu několika minut nebo

hodin.[1][2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Ergonomie je věda, která se zabývá studiem vztahů mezi člověkem, prostředím, ale

i nástrojem. Jeden z hlavních cílů ergonomie je vytvoření ideálního a pohodlného prostředí

z pohledu potřeb člověka. Cílem je vytvořit podmínky a prostředí pro člověka tak, aby byly

v souladu s požadavky fyziologie a psychologie, za účelem ochrany života, zdraví a podpory

co nejzdravějšího rozvoje lidské osobnosti. [3]

1.1 Ergonomie v technické praxi

Za účel zvýšit pohodlí a zdraví člověka se dnes vyrábí spoustu předmětů, které jsou

navrženy tak, aby podmínkám ergonomie co nejvíce vyhovovaly. Vznikají tak např.

ergonomické židle, nářadí, oblečení, batohy, klávesnice a počítačové myši, nebo třeba celé

kuchyně nebo pracovní kanceláře a mnoho dalšího.

Obr. 1 Ergonomická klávesnice [4]

Obr. 2 Ergonomické pero [5]
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1.2 Ergonomie počítačových myší

Syndrom karpálního tunelu tzv. počítačová nemoc je jedním z hlavních důvodů, proč

ergonomické počítačové myši vznikly. Tento syndrom patří mezi onemocnění horní

končetiny. Projevuje se bolestí dlaně a prstů, zpravidla v kombinaci s brněním a celkově

nepříjemnými pocity v těchto místech. Hlavními příčinami vzniku tohoto syndromu je trvalá

a křečovitá práce s počítačovou myší. Ta způsobuje napětí v oblastech zápěstí a utlačuje

nerv, který jím prochází. Při dlouhodobém tlaku na tento nerv vzniká právě onemocnění

karpálního tunelu.

Za účelem vyřešení tohoto problému začaly vznikat ergonomické počítačové myši.

Jejich tvar je navržen tak, aby co nejvíce uvolnily zápěstí a předloktí. Práce s ergonomickou

myší je pro člověka mnohem zdravější a pohodlnější. [6]

Obr. 3 Zdravotní význam ergonomických myší [7]

Obr. 4 Ergonomická myš Trust Evo Advanced [8]
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2 3D TISK

Technologie Rapid Prototyping dnes už více známá pod pojmem 3D tisk, je

technologie, která umožňuje vytvořit fyzický díl nebo celý výrobek z počítačového modelu.

Hlavním důvodem, kvůli kterému jsou 3D tiskárny stále populárnější, jsou především

mnohem nižší náklady na výrobu prototypů ve srovnání s ostatními výrobními

technologiemi. [9]

2.1 Vznik Stereolitografie

Vůbec první technologie, která světu představila pojem 3D tisk, byla vynalezena

v roce 1984 Charlesem Hullem. Tehdy zkoumal, že fotopolymery inkoustových tiskáren,

tuhnou za pomocí působení UV záření. Svůj nápad si nechal patentovat a celou technologii

pojmenoval stereolitografie. Již v roce 1986 Charles Hull založil společnost s názvem 3D

Systems a představil světu svoji první 3D tiskárnu nesoucí název SLA-1. [10]

Obr. 5 Tiskárna „SLA-1“ [11]
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2.2 Vývoj 3D tisku

Při vzniku první 3D tiskárny byl objeven vysoký potenciál využití této technologie.

Jako první se začaly v roce 1992 vytvářet díly pro automobilový a letecký průmysl. V roce

2002 způsobila technologie 3D tisku převrat v lékařském průmyslu, když se podařilo

vytisknout funkční miniaturní ledvinu, která byla následně úspěšně transplantována

nemocnému zvířeti. [12]

Stále měla 3D tiskárna jednu zásadní nevýhodu a tou byla pořizovací cena, takže

představa toho, že by 3D tiskárnu vlastnili lidé ve svých domácnostech, byla v nedohlednu.

Tuto skutečnost se pokusil změnit Dr. Adrian Browyer. Ten přišel v roce 2005 s nápadem,

vytvořit 3D tiskárnu, která by byla schopna vytisknout veškeré díly, ze kterých je

zkonstruována. Svůj projekt nazval RepRap a už v roce 2008 vytvořil první tiskárnu pod

názvem Darwin, která umí vytisknout většinu svých dílů. Kovové díly, které tato tiskárna

tisknout neumí, jsou běžně dostupné. Takže pokud si takovou tiskárnu pořídíte, může být


[…]


jsou pozlacená.

Obr. 47 Design myši Eluse Luxury
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9 VÝROBA MYŠI ELUSE CLASSIC

V této části bakalářské práce budou popsány jednotlivé kroky výroby, které bylo

nutno udělat pro zhotovení myši Eluse Classic.

9.1 Tisk jednotlivých součástek

První krok výroby bylo vytisknutí jednotlivých dílů. Vzhledem k předpokládanému

malému namáhání byla pro tisk horní a spodní část myši Eluse Classic zvolena technologie

FDM. Tisk probíhal na tiskárně Fortus 900mc, která má pracovní prostor 914x610x914mm

a dokáže nanést nejtenčí vrstvu 0,178mm. Pro tisk byl zvolen materiál ABS M30, který se

vyznačuje vysokou pevností v tahu, ohybu a rázu.

Obr. 48 Tiskárna Fortus 900mc

Obr. 49 Vytištěná horní a spodní část myši
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 Tiskárna Fortus 900mc je schopná tisknout pouze součástky, které mají tloušťku

stěny nad 1,5mm a materiál, který se na ni využívá je velice křehký. Protože jsou tlačítka

více detailní součástka než horní a spodní část myši, byla pro jejich výrobu zvolena

technologie PolyJet, která je schopná tisknout mnohem přesnější detaily.

DPI tlačítko spolu se spodními tlačítky byly vytištěny na tiskárně od značky Objet

Eden 250, která má pracovní prostor 260x260x200mm a dokáže tisknout nejmenší vrstvu až

0,016 mm. Tisk probíhal z materiálu VeroGray, tento materiál je pevný a má šedou barvu.

Tato tiskárna je schopna tisknout i menší tloušťky stěny než 1,5mm.

Obr. 50 Tiskárna Objet Eden 250

9.2 Povrchová úprava součástek

Vzhledem k vysoké drsnosti vytištěné horní a spodní části myši Eluse Classic, bylo

nutno povrchu snížit drsnost. Nejdříve byla zvolena technologie pískování, která je na

plastové díly vhodná, protože s ní jde rychle a snadno vyhladit menší nerovnosti na povrchu

výrobků. Pískování probíhalo v pískovacím boxu Unicraft SSK 3.

Obr. 51 Pískovací box Unicraft SSK 3
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 Povrch součástek byl po pískování ještě přebroušen brusným papírem, protože

povrch myši byl stále dost hrubý a delším pískováním by se mohly díly myši protrhnout.

Následně byl takto upravený povrch naleptán. Rychlým naleptáním se povrch dílu

rozpustí a následně po vyjmutí z par opět ztuhne. Tím vznikne hladká lesklá plocha.

Naleptání součástek probíhalo ve skleněné nádobě za pomocí par acetonu, které vznikly jeho

zahřátím na bod varu. Doba, po kterou byla součástka vystavena parám acetonu, byla asi 10-

15 vteřin.

Obr. 52 Leptání horní části myši

Obr. 53 Rozdíl mezi naleptaným (vlevo) a nenaleptaným (vpravo) povrchem
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 Poslední krok povrchové úpravy bylo jednotlivé součástky nalakovat. Pro lakování

byly použity laky značky Prisma Color, určeny k lakování plastových dílů. Všechny

součástky byly nejdříve 3x nalakovány matným sprejem, aby bylo překryto co nejvíce

povrchových vad myši. Následně byly přebroušeny jemným brusným papírem pod proudem

vody. Dále byly naneseny 2 vrstvy lesklého laku a součástky se nechaly vytvrdit do druhého

dne. Všechny vyrobené součástky byly v posledním kroku výroby zkompletovány a tím

vznikla ergonomická počítačová myš nesoucí název Eluse Classic.

Obr. 54 Pohled na levou část myši Eluse Classic

Obr. 55 Pohled na pravou část myši Eluse Classic
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ZÁVĚR

Vzhledem ke stále zvyšujícímu se počtu lidí, kteří využívají pro svoji práci, nebo

zábavu počítač, je vývoj ergonomických myší důležitý. Práce s ergonomickou myší je

pohodlná a i při dlouhodobém používání zdraví nezávadná. Právě na výrobu funkční

ergonomické myši byla zaměřena tato bakalářská práce.

V praktické části bakalářské práci byla popsána výroba ergonomické myši. Myš byla

zhotovena hlavně za pomocí technologie 3D tisku a 3D skeneru. Tyto technologie jsou

vhodné pro tvorbu prototypů, nebo kusovou výrobu. V případě sériové výroby by byla

vhodnější technologie vstřikování, kvůli lepším materiálovým vlastnostem. Jednotlivé

technologie, které byly využity pro výrobu myši, byly popsány v teoretické části této

bakalářské práce.

Pro výrobu ergonomické myši byla využita metoda reverzního inženýrství, která se

díky technologiím 3D tisku a 3D skeneru, stává mnohem snadněji proveditelná, než tomu

bylo před vznikem těchto technologií.

Myš je plně funkční a dostala název Eluse, byly navrženy 3 velice odlišné druhy

designů, které jsou navrženy tak, aby zaujaly co největší počet lidí. Konkrétní vyrobený typ

dostal název Eluse Classic.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D

ABS

Apod

DPI

FDM

Např.

PLA

SLA

SLS

Tzv.

USB

Trojrozměrný, trojdimenziální;

Akrylonitrilbutadienstyren;

A podobně;

(Dots per inch) - určuje kolik obrazových bodů se vejde do délky jednoho palce;

(Fused Deposition Modeling) Tisk modelů roztaveným plastem;

Na příklad

Polyactid;

(Stereolitography) Tisk za pomocí ultrafialového laseru;

(Selective Laser Sintering) Tisk pomocí selektivního spekání laseru;

Tak zvaně;

(Universal Serial Bus) - univerzální sériová sběrnice;
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SEZNAM PŘÍLOH:
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