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Příjmení a jméno studenta: Sekerák Martin

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Návrh a výroba ergonomické myši

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem ergonomické myši, u které využil skenování
plastelínového modelu pro získání ploch do 3D modeláře. Kde vytvořil 3D model myši, který
následně vytiskl na tiskárně s následnou povrchovou úpravou.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student při zpracování práce pracoval samostatně,
iniciativně a prokázal schopnost řešení daného problému.
Provedená kontrola původnosti práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce